
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29/07/2024 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 66 DEL 29/07/2024

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 09:00, nella Sala Consiliare, convocata nei
modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 16 e assenti nr. 0, come segue:

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
GIOMMETTI MILA

ROSSI DANIELE

CARLI VANESSA

BIASCI GIOVANNI

Assume la presidenza il Consigliere Anziano Enrico Luciano FRONTINI assistito dal Segretario, Dott.ssa Susanna
Turturici.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:

OGGETTO: Elezione del Presidente e del Vice Presidente del Consiglio Comunale

Ruolo Nominativo Presente Assente
Consigliere Anziano FRONTINI ENRICO

LUCIANO
Si

Consigliere Comunale LISCHI GIULIO Si
Consigliere Comunale CRITELLI ILARIA Si
Consigliere Comunale SIGNORINI GABRIELE Si
Consigliere Comunale BIRICOTTI SUSI Si
Consigliere Comunale FRANCESCHI MARCO Si
Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale LAMI NIKITA Si
Consigliere Comunale CUTINI MAURO Si
Consigliere Comunale SCARDOVI MARIA

CRISTINA
Si

Consigliere Comunale FRANCIA VALERIO Si
Consigliere Comunale FREDIANELLI CARLO Si
Consigliere Comunale IURESCIA GIUSEPPE

FRANCESCO
Si

Consigliere Comunale RELLI FRANCESCO Si
Consigliere Comunale FATTORINI DARIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29/07/2024 Pag. 2



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29/07/2024 Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Come da verbale conservato agli atti,

visto l'intervento del Segratario Generale Dott.ssa Turturici sulle modalita di elezione;

Premesso che nei giorni dell’8-9 giugno 2024 e ballottaggio 23-24 giugno 2024 si è svolta la consultazione elettorale
per il rinnovo del Consiglio Comunale e per l'elezione del Sindaco;

Visti:
1. l'art. 39, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in cui si dispone che nei comuni con popolazione superiore a 15.000

abitanti lo statuto prevede che il Consiglio Comunale sia presieduto dal consigliere anziano o dal presidente eletto
dall'assemblea;

2. l'art. 13 dello Statuto Comunale si dispone che nella prima seduta il Consiglio Comunale procede con l’elezione
del suo Presidente e del Vice-Presidente a scrutinio segreto sulle candidature avanzate dai gruppi consiliari, a
maggioranza dei votanti;

3. Considerato che ai sensi dell’art. 13, commi 1 e 2 dello Statuto Comunale e dell’art. 3 co. 1 del Regolamento per
il funzionamento del Consiglio Comunale, il Presidente è eletto nella prima seduta del Consiglio Comunale, a
scrutinio segreto e che nelle prime due votazioni è richiesto il voto favorevole di almeno 2/3 dei consiglieri
assegnati. Se tale maggioranza non viene raggiunta, le operazioni di voto dovranno essere riprese in altra seduta
dopo un periodo di tempo compreso fra sette e quattordici giorni dalla seconda votazione. Nella terza votazione, è
richiesto, per l’elezione, il voto favorevole dei 2/3 dei consiglieri assegnati ed in quelle successive è sufficiente la
maggioranza assoluta

4. Visto l’art. 13, comma 3, dello Statuto Comunale e l’art. 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio
Comunale che dispone che il “Vice Presidente è eletto a scrutinio segreto a maggioranza assoluta dei componenti
del Consiglio. In caso di parità di voti ottenuti da due o più candidati, risulta eletto il più anziano di età. Il Vice
Presidente supplisce il Presidente in tutte le sue funzioni in caso di assenza o impedimento; Il Vice Presidente
viene eletto nello schieramento opposto a quello del Presidente con riferimento alla maggioranza ed alla
minoranza scaturita dalla elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale”;

Considerato che nella seduta di Consiglio Comunale del 15/07/2024 nelle prime due votazioni non è stato raggiunto il
numero di voti necessari per l'elezione del Presidente del Consiglio Comunale e la votazione è stata rinviata ai
successivi 7/14 giorni;

Ritenuto di dover procedere all’elezione del Presidente del Consiglio Comunale e del Vice presidente;

Verificato che il Consigliere anziano ha fatto distribuire le schede e ha disposto di procedere alla votazione a scrutinio
segreto;

Espletate le operazioni di votazione, con l’assistenza degli scrutatori consiglieri Marcis Emanuele e Critelli Ilaria, lo
scrutinio dà il seguenti esito:

3^ votazione

- per la nomina del Presidente, mediante scheda segreta, in cui si registra quanto segue:
- Numero consiglieri presenti: 17;
- Numero consiglieri votanti 17;
- Ottengono voti i Consiglieri: 11Scatena davide, 5 Fattorini dario, 1 Fredianelli Carlo;
- Schede bianche: 0;

4^ votazione

- per la nomina del Presidente, mediante scheda segreta, in cui si registra quanto segue:
- Numero consiglieri presenti: 17;
- Numero consiglieri votanti 17;
- Ottengono voti i Consiglieri: 11Scatena davide, 5 Fattorini dario, 1 Fredianelli Carlo;
- Schede bianche: 0;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29/07/2024 Pag. 4

- per la nomina del Vicepresidente con il seguente risultato:
- Numero consiglieri presenti: 17;
- Numero consiglieri votanti 17;
- Ottengono voti i Consiglieri: 6 Fredianelli Carlo, 1 Fattorini dario;
- Schede bianche: 10;

non è possibile eleggere il Vice Presidente, la carica viene assegnata al Consigliere Anziano;

Visto il parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e
successive modificazioni, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Settore Amministrativo;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

di nominare Presidente e Vicepresidente di questo Consiglio Comunale rispettivamente il Signor Scatena Davide, ed il
Signor Frontini Enrico Luciano;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. e dunque efficace dal momento della sua adozione.

A questo punto la presidenza del Consiglio viene assunta dal Signor Scatena Davide.

e che, pertanto, i lavori dell’assemblea proseguono, sin da ora, sotto la direzione del Presidente appena eletto che si
accomoda nel posto allo stesso riservato



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29/07/2024 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

ESECUTIVITA'

La presente deliverazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, del
D.Lgs. n. 267/00.

Il Presidente del Consiglio
f.to Enrico Luciano FRONTINI

Il Segretario
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993)

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

Collesalvetti, lì Segretario

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


